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i Information den 23. april, at udenlandsk dialog 
med Kina om menneskerettigheder er det mest 
nyttige, og at man bør skrue op for dialogen. 

Vi prøver også at påvirke Kina gennem sam- 
arbejde om konkrete menneskerettighedsprojek- 
ter. Danmark støtter Institut for Menneskerettig- 
heders arbejde med forbedret straffelovgivning i 
Kina, og vi støtter indsatser for migrantarbejde- 
res rettigheder. Derudover yder Danmark støtte 
til uddannelsesprojekter i Tibet. 

Det er naturligvis små bidrag i et stort land 
som Kina, men vi må nu engang gå frem skridt 
for skridt. 

I EU-erklæringen af 29. marts understregede 
vi derfor også, at EU fortsat vil holde meget nøje 
øje med menneskerettighedssituationen i Kina, 
og i forbindelse med placeringen af OL i Kina 
lagde IOC vægt på forbedring af menneskeret- 
tighedssituationen. Eksempelvis udtalte IOC- 
præsident Jacques Rogge i april 2002, at man op- 
fordrede den kinesiske regering til så hurtigt 
som muligt at forbedre menneskerettighedssi- 
tuationen. 

Kl. 10:55 
Kina var dengang stolt over at få OL til Kina, 

og OL er Kinas store prestigeprojekt. 
Men det betyder samtidig, at Kina jo selv har 

rettet verdens øjne mod Kina, og vil Kina sikre et 
succesrigt OL, må det kinesiske styre undlade at 
kvæle kritisk debat og undlade fængsling af an- 
derledes tænkende. Jeg er derfor stærkt bekym- 
ret over nogle af de konkrete sager, som Amne- 
sty International nævner i sin seneste rapport 
om menneskerettighedssituationen i Kina, sær- - 
lig i lyset af, at Kina i 2004 indskrev menneske- 
rettighederne i landets forfatning. Men Amnes- 
tys rapport lægger ikke op til, at vi af den grund 
skal afbryde forbindelsen til Kina. Rapporten 
opfordrer tværtimod til at fortsætte det kritiske 
engagement, og det er jeg enig i. 

Vi kritiserer ligesom Amnesty, når urimelige 
fængslinger finder sted, som det senest er sket 
med fængslingerne af Hu Jia og Yang Chunlin. 

Yang Chunlin er en ung landmand. Han blev 
den 6. juli 2007 arresteret for at stå bag en under- 
skriftindsamling på et åbent brev med titlen 
»We want human rights, not the Olympics«. 

Hu Jia er en kinesisk menneskerettighedsfor- 
kæmper, der blev arresteret af myndighederne 
den 28. december 2007 for at have deltaget i en 
europaparlamentshøring via webcam vedrøren- 
de demokrati i Kina, hvor der også faldt kritiske 
bemærkninger om OL. Hu Jia blev den 2. april 
idømt 31h års fængsel. 

I Kina er der blevet afsendt et åbent brev fra 
57 prominente kinesere, der pointerer, at Hu Jia 
handler inden for forfatningens rammer og der- 
for bør løslades. At 57 prominente kinesere kun- 
ne fremsætte denne kritik, er trods alt et frem- 
skridt, og det viser, at der internt i Kina nu også 
er fokus på at arbejde for flere rettigheder og for, 
at de rettigheder, der allerede er indskrevet i den 
홢 kinesiske forfatning, efterleves. 

I forhold til Hu Jia gik EU ud med en kritisk 
offentlig erklæring den 17. marts. Forud herfor 
har vi fra EU's og fra Danmarks side taget sagen 
op flere gange over for Kina'. Fra dansk side støt- 
tede vi derfor, at EU offentligt meldte ud i sagen. 

Yang Chunlins sag har EU også rejst kritisk 
flere gange over for Kina, senest ved EU-Kina- 
menneskerettighedsdialogmødet i Ljubljana den 
15. maj. 

Med OL er der nu yderligere en mulighed for 
at få fokus på Kina, og det må kineserne, som jeg 
siger, selv have vidst. OL er en del af Kinas fort- 
satte åbning mod verden, og tilstedeværelsen af 
udenlandske gæster og journalister før og under 
OL vil forstærke denne tendens. Men Rom blev 
ikke bygget på én dag, og Kina forandres ikke 
grundlæggende på et år. Det skal imidlertid ikke 
afholde os fra fortsat at presse på for fremskridt i 
den rigtige retning, og det vil vi blive ved med. 

Så spørges der til regeringens deltagelse i OL. 
I forhold til OL er regeringens linje klar: Rege- 
ringen går ikke ind for en boykot af De Olympi- 
ske Lege, og vi bakker fuldt ud op om danske 
sportsfolks deltagelse i De Olympiske Lege. 

I forhold til åbningsceremonien er udgangs- 
punktet, at regeringen vil deltage i åbningscere- 
monien, dog med det forbehold, at den endelige 
beslutning naturligvis først træffes på baggrund 
af en samlet vurdering efter EU's udenrigsmini- 
stermøde den 16. juni i år. Vi har kaldt på dialog 
med Tibet, nu er der dialog med Tibet, så forelø- 
big er vores ønske indfriet, men det vil vi så vur- 
dere endeligt efter den 16. juni. 

Kl. 10:58 
Formanden: 
Tak til udenrigsministeren. Og så er det kultur- 
ministeren. 

Kl. 10:58 
Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Efter udenrigsministerens svar på og kommen- 
tarer til forespørgslerne F 20 og F 21 vil jeg sup- 
plere og uddybe regeringens synspunkter med 
hensyn til OL. 

Allerede i 2001, før IOC besluttede, at Kina 
skulle være vært for De Olympiske Lege i 2008, 


